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Dagsordenpunkt

Budgetopfølgning 3. kvartal 2011, Beskæftigelses- og inte-
grationsudvalget 

Beslutning

Nyt bilag 4 blev uddelt på mødet. Udsendes med referatet. 

Forvaltningen vil fremadrettet indarbejde tal, der bedst muligt be-
lyser udviklingen i beskæftigelsesfrekvensen for indvandrere fra 
ikke-vestlige lande – herunder sammenligninger med andre 
kommuner – i kvartalsstatistikken for Beskæftigelses- og Integra-
tionsudvalget.  

Anbefales. 

Til Økonomiudvalget. 

Kristoffer Beck var ikke til stede. 

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 06.12.2011

Gennemgang af sagen

Driftsbudgettet
Det vedtagne budget 2011, det korrigerede budget 2011, det re-
gistrerede nettoforbrug pr. 30.09.2011 samt det forventede års-
resultat 2011 fremgår af tabellen nedenfor.
 
Beskæftigelses- 
og Integrations-
udvalget. (1.000 
kr.)

Vedtaget 
budget 
2011

Korrige-
ret* bud-
get 2011

Forbrug** 
pr. 3. 

kvartal 
2011

Forven-
tet års-
resultat 
2011

Aktivering
Ramme 1 46.629 52.280 33.670 46.000
Kontanthjælp, 
sygedagpenge, 
integration af 520.052 604.681 475.865 603.500



Åben

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, 
08.11.2011

Gladsaxe Kommune

00.01.00Ø09
2010/08313 2

flygtninge og 
indvandrere, A-
dagpenge og 
førtidspension
Ramme 2
Espelunden
Ramme 3 0 -634 4.219 5.000
Ramme 1-3 i alt 566.681 656.327 513.754 654.500

*Korrigeret budget er inkl. overførte driftsmidler fra 2010 på i alt 6.348.133 kr., 
jf. BIU 07.04.2011 pkt. 27.
**Det registrerede forbrug afhænger blandt andet af de tidspunkter, hvor refu-
sionerne fra staten hjemtages. Ofte hjemtages refusionerne på beskæftigel-
sesområdet først et stykke tid efter, at udgiften i kommunen er afholdt.

Driftsregnskabet for 3. kvartal 2011 kan for Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget opgøres til et forbrug på 513,8 mio. kr. sva-
rende til 78,3 procent af det korrigerede budget. I 2011 forventes 
samlet set budgetoverholdelse, hvilket dog dækker over et min-
dreforbrug på ramme 1 og et merforbrug på ramme 3.   

Mere detaljerede tal for de enkelte budgetområder fremgår af bi-
lag 1.

Nedenfor redegøres for afvigelserne i forhold til det korrigerede 
og det vedtagne budget.

Bemærkninger vedrørende aktivering – ramme 1
Budgetområdet omfatter beskæftigelsesordninger, lægeerklærin-
ger, konsulentbistand samt udgifter til krisecentre og forsorgs-
hjem.

Driftsregnskabet for 3. kvartal 2011 kan på ramme 1 samlet op-
gøres til et forbrug på 33,7 mio. kr. svarende til 64,4 pct. af det 
korrigerede budget. Det forventes, at årsresultatet bliver 46 mio. 
kr., hvilket er et mindreforbrug på ca. 6 mio. kr. i forhold til det 
korrigerede budget. Mindreforbruget dækker især over merudgif-
ter til aktivering af kontanthjælpsmodtagere (7 mio. kr.) og min-
dreudgifter til aktivering af dagpengemodtagere (14 mio. kr.).

Merforbruget til aktivering af kontanthjælpsmodtagere skyldes, at 
aktiveringsforløbene gennemsnitligt er blevet dyrere og antallet 
af vejlednings- og opkvalificerende tilbud er højere end forudsat 
på budgettet. Stigningen i enhedsprisen kan skyldes at ca. 25 
pct. af kontanthjælpsmodtagerne er i matchgruppe 3, hvor en-
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hedsprisen er dyrere end den i budgettet forudsatte enhedspris. 

Mindreforbruget til aktivering af dagpengemodtagere skyldes, at 
der er etableret flere virksomhedspraktikker (udgift på ramme 2) 
og korterevarende tilbud end forventet. Det har medført en lavere 
enhedspris på ramme 1 og dermed lavere udgifter. Hertil kom-
mer, at der i forbindelse med sidste års budgetproces skulle have 
været implementeret en negativ teknisk korrektion på 7,7 mio. kr. 
til aktivering af dagpengemodtagere, som fejlagtigt endnu ikke er 
lagt ind i budget 2011. Det indstilles, at dette korrigeres i form af 
en negativ tillægsbevilling i 2011 på 7,8 mio. kr. (2011 priser).

For udgifter til konsulentydelser og lægeerklæringer forventes et 
merforbrug på ca. 1 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget, 
mens der forventes budgetoverholdelse for krisecentre og 
forsorgshjem. 

Opgjort korrigeret for den anførte, negative tillægsbevilling på 
dagpengeområdet vurderer forvaltningen på nuværende tids-
punkt, at ramme 1 samlet set i 2011 vil udvise budgetbalance i 
forhold til det korrigerede budget. 

I forhold til vedtaget budget svarer det forventede årsresultat på 
46 mio. kr. på ramme 1 til budgetoverholdelse, eventuelt et be-
skedent mindreforbrug. 

Bemærkninger vedrørende kontanthjælp, sygedagpenge integra-
tion af flygtninge og indvandrere, A-dagpenge og førtidspension 
– ramme 2
Budgetområdet omfatter kontanthjælp, revalidering, løntilskud, 
andre tilskudsordninger, sygedagpenge, integration, forsikrede 
ledige samt førtidspension.

Driftsregnskabet for 3. kvartal 2011 kan på ramme 2 samlet op-
gøres til et forbrug på 476 mio. kr. svarende til 78,7 pct. af det 
korrigerede budget. I forhold til det korrigerede budget forventes 
budgetoverholdelse på ramme 2 samlet set. Der er dog såvel 
mer- som mindreudgifter på de enkelte områder, ligesom skøn-
nene på dette tidspunkt af året fortsat er behæftet med en vis 
usikkerhed vedrørende udviklingen i antallet af borgere på de 
enkelte ydelser og enhedsudgifterne.

På kontanthjælpsområdet forventes årsresultatet at blive på 136 
mio. kr., hvilket svarer til et merforbrug på 8-9 mio. kr. Merforbru-
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get skyldes bl.a., at der er registreret færre kontanthjælpsmodta-
gere i ordinær uddannelse og virksomhedspraktik end forventet, 
hvorfor statsrefusionen bliver lavere end forudsat i budgettet. Det 
samlede antal borgere på kontanthjælp har i de tre første kvarta-
ler ligget i gennemsnit 55 fuldtidspersoner lavere end forudsat i 
budgettet.

Forvaltningen er aktuelt ved at undersøge, om en del af de gen-
nemførte aktiveringsaktiviteter på kontanthjælpsområdet, som 
indeholder virksomhedspraktik og/eller ordinær uddannelse, er 
registreret korrekt. Med hensyn til ordinær uddannelse gælder 
dette tilsvarende på dagpengeområdet. Da den del af forløbene, 
som indeholder virksomhedspraktik og ordinær uddannelse, ud-
løser høj refusion (50 pct.) på forsørgelsesudgifterne, har korrekt 
registrering betydning for kommunens forventede nettoudgifter. 
De anførte skøn på kontanthjælpsområdet og på dagpengeom-
rådet ved denne 3. budgetopfølgning 2011 er baseret på de ak-
tuelle registreringer i Jobcenteret. Eventuelle, kommende refu-
sionsberigtigelser vil derfor bidrage til at forbedre skønnene i for-
hold til de anførte tal. 

Årsresultatet for løntilskud forventes at blive på 47 mio. kr., som 
er et mindreforbrug på ca. 11 mio. kr. i forhold til det korrigerede 
budget. Antalsudviklingen i 2011 peger i forskellige retninger, idet 
der er flere i fleksjob og færre på ledighedsydelse og i skånejob 
end forudsat i budgettet. Mindreforbruget skyldes desuden lavere 
enhedsudgifter til fleksjob end forudsat i budgettet. Enhedsudgif-
terne er svære at budgettere, da de afhænger af de konkrete 
jobs, som de ledige får.

For revalidering forventes årsresultatet at blive på knap 5 mio. 
kr., hvilket er et mindreforbrug på knap 9 mio. kr. Afvigelsen 
skyldes et lavere antal revalidender end forudsat i budgettet og 
som følge heraf færre udgifter til såvel aktivering som forsørgel-
se.   

På sygedagpengeområdet forventes årsresultatet at blive på 89 
mio. kr., hvilket er et merforbrug på knap 2 mio. kr. i forhold til 
korrigeret budget. Merforbruget skyldes bl.a. en lempelse af lov-
givningen, så mulighederne for forlængelse er øget. Antallet af 
sager over 52 uger har været på omkring 100 mod en forvent-
ning i budgettet på 71 sager.

Det forventes, at årsresultatet på integrationsområdet bliver på 
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ca. 2 mio. kr., hvilket er et mindreforbrug på knap 1 mio. kr. i for-
hold til det korrigerede budget. Mindreforbruget skyldes bl.a., at 
Sprogskole Hellerup har tilbagebetalt et overskud fra 2010 til 
Gladsaxe Kommune, som ikke var forudsat i budgettet. 

På A-dagpengeområdet forventes et årsresultat på ca. 131 mio. 
kr., hvilket betyder et merforbrug på knap 5 mio. kr. i forhold til 
det korrigerede budget. Sammenlignet med skønnet fra halvårs-
regnskabet, hvor forventningen var et mindreforbrug på knap 5 
mio. kr., er forventningen til årsresultatet således forværret med 
ca. 9 mio. kr. 

Forvaltningen er som anført ved at undersøge, om de registrere-
de nettoudgifter pr. 3. kvartal 2011, og tilsvarende udgiftsskønnet 
for hele 2011 under ét, er påvirket af, at der mangler korrekt regi-
strering i Jobcenteret af nogle af de aktiveringsforløb, som 
Gladsaxe Kommune kan hjemtage høj refusion for.  

Herudover skyldes den ændrede forventning til resultatet på 
dagpengeområdet en forventet merudgift (på 2,8 mio. kr.) som 
følge af refusionstab i forbindelse med manglende overholdelse 
af rettigheden ved aktivering af A-dagpengemodtagere. Der hen-
vises i øvrigt til sagen om halvårsregnskabet på Beskæftigelses- 
og Integrationsudvalgets møde 25.08.2011, punkt 57. Den mang-
lende rettidighed skyldes bl.a. et databrud i KMD i forbindelse 
med overgang til nyt it-system. Der er desuden iværksat tiltag til 
at afdække mulige øvrige årsager med henblik på at forbedre ret-
tidigheden fremover, ligesom Gladsaxe Kommune fortsat afven-
ter den endelige refusionsberigtigelse, når det anførte databrud 
rettes op.

Det samlede antal borgere på A-dagpenge efter 3. kvartal 2011 
er i alt 262 personer lavere end budgetteret.  

Årsresultatet for førtidspension forventes at blive på 194 mio. kr. 
svarende til et merforbrug på 4-5 mio. kr. i forhold til det korrige-
rede budget. Det samlede antal borgere på førtidspension er ef-
ter 3. kvartal 2011 i alt 8 personer lavere end budgettet. Merfor-
bruget skyldes, at enhedsprisen for førtidspensionister med 35 % 
og 50 % statsrefusion er skønnet for lavt for 2011, hvilket der er 
rettet op på i forbindelse med budgetlægningen for 2012. 

Sammenfattende forventes der på ramme 2 et årsresultat i 2011 
på 605 mio. kr., hvilket svarer til et merforbrug på 85 mio. kr. i 
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forhold til vedtaget budget og, som anført, budgetoverholdelse i 
forhold til korrigeret budget.

Bemærkninger vedrørende takstfinansierede institutioner – ram-
me 3
Økonomien for Erhvervscenter Espelunden blev i foråret omlagt i 
lyset af en øget priskonkurrence og reducerede forventninger til 
efterspørgslen på grund af de nye refusionsregler på arbejds-
markedsområdet pr. 01.01.2011. 

Delmålet var at reducere priser og kapacitetsomkostninger og 
dermed sikre konkurrencedygtigheden. Espelundens aktiviteter 
er i forlængelse heraf flyttet fra 3 adresser til Gammelmosevej 
51, 2800 Kgs. Lyngby, hvilket både har reduceret de faste udgif-
ter og øget mulighederne for en fleksibel og effektiv opgaveløs-
ning. Desuden arbejder Espelunden med organisations- og med-
arbejderudvikling for at sikre et mere virksomhedsrettet tilbud. 

Forvaltningen skønner pr. 3. kvartal 2011 et samlet merforbrug i 
størrelsesordenen 6 mio. kr. i 2011, hvilket har ligget stabilt siden 
igangsættelsen af Espelundens handlingsplan primo 2011. Mer-
forbruget er en konsekvens af, at priserne i starten af 2011 blev 
sat ned hurtigt, mens omkostningerne kun kan reduceres grad-
vist i løbet af året. 

Desværre har indtægtsniveauet i juni - september ikke levet op til 
forventningerne. Espelunden skal således fortsat have fokus på 
både salg og indtægter og på omkostningskontrol for at kunne gå 
ind i 2012 med en bæredygtig økonomi.

Efter de første tre kvartaler er der på Espelundens takstfinansie-
rede område indgået mindreindtægter svarende til 7,6 mio.kr. på 
årsbasis. Derfor er driftsbudgettet reduceret med i alt 4,8 mio.kr., 
jf. bilag 3.

Opfølgning servicerammen
I økonomiaftalen for 2011 har regeringen og KL aftalt sanktioner 
for kommunerne, hvis servicerammen overskrides for kommu-
nerne under ét. Servicerammen omfatter samtlige driftsudgifter 
fratrukket udgifter på området for indkomstoverførsler og på for-
syningsområdet. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets serviceramme er i 
2011 på 23,1 mio. kr. og vedrører primært løntilskudsområdet og 
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dele af aktiveringsindsatsen. Ved årets udgang forventer forvalt-
ningen på nuværende tidspunkt, at der vil være et mindreforbrug 
på 4,0 mio. kr. på servicerammen. Afvigelsen skyldes primært 
overbudgettering af udgifterne til løntilskudsstillinger i kommunen 
(ramme 2) og driftsunderskuddet på Espelunden (ramme 3).

Forbrug på anlægsprojekter
Vedtagne anlægsprojekter i 2011 samt tidsplan blev forelagt Be-
skæftigelses- og Integrationsudvalget 25.11.2010, punkt 79. 

Forbruget på og tidsplanen for de enkelte anlægsprojekter for-
ventes overholdt. Af bilag 2 fremgår rådighedsbeløbet, forbrug 
pr. 30.09.2011 samt forventet forbrug resten af året. 

Opfølgning på mål og resultatkrav for 2011
Der er i bilag 4 opstillet en oversigt over status pr. 30.09.2011 for 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets mål og resultatkrav for 
2011.

Gladsaxe Kommunes placering i forhold til den sammenlignelige 
klynge med hensyn til den gennemsnitlige aktiveringsgrad har 
været lav i løbet af 2011, og resultatkravet på området kan ikke 
forventes opfyldt. En delvis forklaring på den dårlige, relative pla-
cering i klyngen kan være, at andre kommuner i højere grad an-
vender vejledning og opkvalificeringstilbud i deres tilbudsvifte, 
mens Gladsaxe Kommune har valgt at prioritere en højere andel 
af den virksomhedsrettede indsats. En indsatstype, som generelt 
viser gode resultater i forhold til at få folk i beskæftigelse, men 
som også er administrativt ressourcekrævende. Som beskrevet i 
bilag 1 i Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets sag om den 
nye beskæftigelsesstrategi, BIU 10.03.2011, punkt 15, peger tal 
fra Beskæftigelsesregionen i denne retning.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at budgetopfølgning 3. kvartal 2011 tages til efterretning, og

at der gives negativ tillægsbevilling på -7,8 mio. kr. vedrørende 
aktivering af dagpengemodtagere og at beløbet tilføres kom-
munekassen.

Bilag

Bilag 1. Budgetopfølgning 3. kvartal 2011, Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget
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Bilag 2. Budgetopfølgning 3. kvartal 2011, anlæg
Bilag 3. Regulering afledt af takstindtægt efter 3. kvartal 2011, 
Espelunden
Bilag 4. Opfølgning på resultatkrav 3. kvartal 2011, Beskæftigel-
ses- og Integrationsudvalget

Relateret behandling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 25.11.2010, Punkt 79 
(Åben )
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 10.03.2011, Punkt 15 
(Åben )
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 25.08.2011, Punkt 57 
(Åben )



Punkt 76: Kvartalsstatistik Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. 3.
kvartal 2011, orientering

2011/08170

Bilag

Bilag 1. Kvartalsstatistik 3. kvartal 2011
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Dagsordenpunkt

Kvartalsstatistik Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. 3. 
kvartal 2011, orientering 

Beslutning

Til efterretning.

Kristoffer Beck var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

Ministermål og Gladsaxe Kommunes resultatkrav
Status for de 4 ministermål og 7 resultatkrav for Gladsaxe Kom-
mune på Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets område 
fremgår af bilag 1. 

Forsørgelsesydelserne generelt
Forbruget på forsørgelsesydelser (A-dagpenge, kontanthjælp, 
sygedagpenge, ledighedsydelse, førtidspension og revalidering) 
var i august 2011 på 1.456 kr. pr. borger i alderen 16-66 år. Det 
tilsvarende forbrug i kommunerne med samme rammevilkår var 
1.494 kr. pr. borger. 

A-dagpenge
Antallet af forløb, hvor personer modtager A-dagpenge, er steget 
fra 1.016 i juli 2010 til 1.119 i juli 2011. Andelen af ledige med et 
forløb med en varighed over 18 uger udgør i august 2011 42,5 % 
af det samlede antal berørte personer.

Kontanthjælp
Antallet af kontanthjælpsmodtagere er i perioden august 2010 til 
august 2011 steget fra 1.359 til 1.469. Antallet af kontanthjælps-
modtagere udgør i Gladsaxe en større andel af befolkningen end 
i kommuner med samme rammevilkår. 

Antallet af kontanthjælpsmodtagere, der har modtaget kontant-
hjælp i mere end 52 uger, er steget fra 443 i august 2010 til 447 i 
august 2011. 

450/225 timers-reglen
I 3. kvartal 2011 er 39 personer blevet varslet om 450/225 ti-
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mers-reglen. Der er i løbet af 3. kvartal 2 personer, der har mistet 
retten til kontanthjælp på grund af 450/225 timers reglen.  

Sygedagpenge
Antallet af sygedagpengemodtagere er faldet fra 787 til 702 i pe-
rioden juli 2010 til juli 2011. I samme periode er antallet af forløb 
over 40 uger faldet fra 162 til 132 personer.

Sammenlignet med kommuner med samme rammevilkår har 
Gladsaxe færre sygedagpengemodtagere.

Fleksjob og ledighedsydelse
Antallet af personer i fleksjob er i perioden august 2010 til august 
2011 steget fra 366 til 398 personer. I samme periode er antallet 
af personer på ledighedsydelse steget fra 109 til 119 personer. 

Førtidspension
Antallet af førtidspensionister er faldet fra 2.472 til 2.447 perso-
ner i perioden august 2010 til august 2011. Andelen af førtids-
pensionister er lavere i Gladsaxe end i sammenlignelige kommu-
ner. 

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til
Orientering.

Bilag

Bilag 1. Kvartalsstatistik 3. kvartal 2011

Relateret behandling



Punkt 77: Afrapportering vedrørende Pensionsstyrelsens tilsynsbesøg 1.
halvår 2009 i Gladsaxe Kommune

2011/07631

Bilag

Bilag 1. Samlet afrapportering vedrørende Pensionsstyrelsens tilsynsbesøg i Gladsaxe Kommune 1. halvår 2009
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Dagsordenpunkt

Afrapportering vedrørende Pensionsstyrelsens tilsynsbesøg 
1. halvår 2009 i Gladsaxe Kommune 

Beslutning

Anbefales. 

Til Økonomiudvalget. 

Kristoffer Beck var ikke til stede.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 06.12.2011
Byrådet 14.12.2011

Gennemgang af sagen

Baggrund
Pensionsstyrelsen har 18.08.2011 fremsendt rapport (bilag 1) om 
et tilsynsbesøg, som styrelsen gennemførte i Gladsaxe Kommu-
ne i første halvdel af 2009. Ifølge Lov om aktiv beskæftigelsespo-
litik § 13d skal Byrådet behandle resultatet af pensionsstyrelsens 
tilsyn på et møde.

Tilsynet drejede sig om kommunernes administration af rådig-
hedsreglerne. Der blev udtrukket 25 cpr. numre til brug for tilsy-
net på baggrund af kommunens indberetning til det fælles data-
grundlag om sanktioner i 1. halvår 2009.

De 25 personsager indeholdt i alt 48 såkaldt negative hændelser. 
En negativ hændelse vil i denne forbindelse sige en situation, 
hvor borgeren har undladt at registrere sig som ledig eller er 
udeblevet fra en samtale eller fra aktivering.

Resultatet af tilsynet viste, at kommunen havde truffet en forkert 
afgørelse i 20 af de 48 sager svarende til en fejlprocent på 42.
Fejlene omhandlede i knap 80 % af sagerne forkert beregnet 
fradrag i hjælpen i de tilfælde, hvor en borger ikke rettidigt havde 
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bekræftet sin registrering som arbejdssøgende. Fradraget skal 
beregnes fra den dag, hvor borgeren skulle have bekræftet sin 
registrering som arbejdsløs og indtil den dag, hvor borgeren be-
kræfter registreringen. Det vil sige, at der ikke skal foretages 
fradrag for den dag, hvor borgeren foretager registreringen. I lig-
hed med mange andre kommuner havde forvaltningen fejlagtigt 
også foretaget fradrag for den dag, hvor borgeren igen blev regi-
streret som arbejdsløs. Forvaltningen har efterfølgende beregnet 
fradragene korrekt og har i den forbindelse indsendt kopi til Pen-
sionsstyrelsen af Gladsaxe Kommunes procedure for håndtering 
af sagerne.

I den resterende del - godt 20 % - af sagerne drejede fejlen sig 
om, at borgeren var udeblevet fra et aktiveringstilbud eller ikke 
havde bekræftet sin registrering som jobsøgende, men hvor for-
valtningen fejlagtigt ikke havde sanktioneret borgeren og fradra-
get i kontanthjælpen. Kommunen havde dermed udbetalt hjælp, 
som borgeren ikke var berettiget til, og hjemtaget for meget stats-
refusion. Fejlene, som er berigtiget, har haft refusionsmæssig be-
tydning for kommunen på i alt 10.037 kr.

Status for administration af rådighedsreglerne siden tilsynsbesø-
get i 2009
Reglerne på rådigheds- og sanktionsområdet er ikke bare kom-
plicerede, men er i de senere år også blevet ændret flere gange. 
Desuden er det nogle regler, som nævn, tilsyn, revision mm. er 
meget opmærksomme på. Gladsaxe har, i lighed med mange 
andre kommuner, indimellem fået hjemvist sager fra Beskæfti-
gelsesankenævnet til fornyet behandling.

I 2010 havde forvaltningen en fejlagtig opfattelse af, at borgeren 
var tilstrækkelig vejledt om konsekvenser ved udeblivelser, når 
forvaltningen én gang havde vejledt om dette. I løbet af 2010 
blev forvaltningen - via hjemvisning af klagesager fra Beskæfti-
gelsesankenævnet - opmærksom på, at der skal vejledes om 
konsekvenser ved at udeblive, hver gang en borger indkaldes til 
samtale eller starter i aktivering. Denne bestemmelse blev indført 
ultimo 2009. 

Forvaltningen fik i 2010 desuden hjemsendt sager fra Beskæfti-
gelsesankenævnet, fordi nævnet fandt, at Arbejdsmarkedsstyrel-
sens standardvejledning om de sanktionsmæssige konsekvenser 
af manglende elektronisk bekræftelse på Arbejdsmarkedsstyrel-
sens it-portal var for upræcis. Arbejdsmarkedsstyrelsen har efter-
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følgende rettet fejlen.

Endelig måtte forvaltningen i sommeren 2011 undlade at sank-
tionere i nogle sager, hvor borgere var udeblevet fra aktivering, 
fordi der var fejl i vejledningen til borgerne i den jobplan, som au-
tomatisk udskrives via det it-system, som kommunen har købt af 
KMD. Denne fejl er nu rettet af KMD.

Som det ses, er Pensionsstyrelsens tilsynsbesøg helt tilbage fra 
1. halvår 2009. Forvaltningen er ikke i stand til præcist at kunne 
sige, hvorledes et eventuelt tilsvarende tilsynsbesøg vil se ud i 2. 
halvår 2011. Som det fremgår, arbejder forvaltningen løbende 
med at varetage sagsbehandlingen så korrekt som muligt, og det 
kan nævnes, at forvaltningen ikke i 2010 fik revisionsbemærk-
ninger på området.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til efter-
retning.

Bilag

Bilag 1. Samlet afrapportering vedrørende Pensionsstyrelsens 
tilsynsbesøg i Gladsaxe Kommune 1. halvår 2009

Relateret behandling
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Dagsordenpunkt

Redegørelse for 450 timers reglen, orientering 

Beslutning

Til efterretning. 

Kristoffer Beck var ikke til stede.

Gennemgang af sagen

450 timers reglen
450 timers reglen betyder, at ægtepar, der modtager hjælp efter 
lov om aktiv socialpolitik, skal have 450 timers ustøttet arbejde 
inden for en 24 måneders periode for at opretholde retten til kon-
tanthjælp. For ægtepar, hvor den ene eller begge ægtefæller er 
berettiget til hjælp, betragtes en ægtefælle som reelt hjemmegå-
ende, når parret har modtaget hjælp i sammenlagt et år eller me-
re, og den pågældende ægtefælle ikke har haft mindst 450 ti-
mers ordinært og ustøttet arbejde inden for de seneste 24 kalen-
dermåneder. Opfyldes reglen om 450 timers ordinært, ustøttet 
arbejde inden for 24 måneder ikke, bortfalder kontanthjælpen til 
den pågældende, og der beregnes alene hjælp til den anden æg-
tefælle.

Det skal bemærkes, at 450 timers reglen pr. 01.07.2011 blev 
ændret til en 225 timers regel, så man efter at have modtaget 
kontanthjælp i et år skal dokumentere, at man har haft 225 timers 
arbejde inden for 12 måneder. Regelændringen har imidlertid 
kun fremadrettet virkning og vil derfor først komme i brug pr. 
01.07.2012.

Forvaltningen modtager automatisk advis-liste fra KMD Opera 
vedrørende personer, der i et ”systembrev” er blevet varslet om 
risiko for at miste retten til kontanthjælp på grund af 450 timers 
reglen. Personer, der fremgår af advis-listen, risikerer dog ikke 
nødvendigvis at miste retten til kontanthjælp. Ved forvaltningens 
gennemgang af listerne kan der foreligge forhold, der udsætter 
fristen, ligesom personer kan være omfattet af undtagelsesbe-
stemmelserne til reglen.

Iværksatte tiltag
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For at imødekomme det høje antal borgere, der stod til at falde 
for 450 timers reglen pr. juli og august 2011, indgik forvaltningen 
en aftale med en privat leverandør om at gøre en ekstraordinær 
indsats for disse borgere. Samarbejdet tog afsæt i en resultataf-
hængig betalingsmodel, der var udformet således:

 25 procent blev udbetalt i driftstilskud
 25 procent blev udbetalt, når der kunne fremvises doku-

mentation for, at en arbejdsgiver ville ansætte en bestemt 
navngiven person i beskæftigelse af minimum 450 timer

 50 procent blev udbetalt, når en borger - som følge af be-
skæftigelse - ikke længere var omfattet af den 450-timers 
regel, borgeren var varslet om.

Hvor mange har mistet eller risikerer at miste retten til kontant-
hjælp  
4 personer har i 2011 mistet retten til kontanthjælp på grund af 
450-timersreglen: Én person pr. 01.08.2011, én person pr. 
01.09.2011 og to personer pr. 01.11.2011. 

Af de fire personer, der har mistet retten til kontanthjælp i 2011, 
har to personer afvist anviste jobtilbud og undladt at reagere på 
indkaldelse til samtaler i jobcenteret. Én person har selv fundet 
ansættelse efter ophør af kontanthjælp. Den sidste person har 
ikke set sig i stand til at påtage sig ufaglært arbejde, da pågæl-
dende anså sig for syg til dette. Det har ikke været muligt for den 
private leverandør at hjælpe denne person med at finde arbejde. 
Personen har klaget over stop af kontanthjælpen. Forvaltningen 
revurderer for tiden afgørelsen.
 
Pr. 18.10.2011 er der 14 personer, der risikerer at miste retten til 
kontanthjælp i løbet af 2012.

Fremadrettet indsats 
Da det er et relativt lille antal personer, der risikerer at miste ret-
ten til kontanthjælp på grund af 450 timers reglen, varetager job-
centeret selv opgaven fremadrettet. Det skal desuden bemær-
kes, at det forventes, at en afskaffelse af 450/225 timers reglen 
vil indgå som en del af finansloven for 2012. 

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til
Orientering.

Bilag
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Relateret behandling



Punkt 79: Meddelelser

2011/00442
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets møde i april afholdes 
torsdag 12.04.2012 kl. 18.45 (med fælles spisning med Senior-
udvalget fra kl. 18.00) i stedet for som tidligere besluttet onsdag 
25.04.2012. Forvaltningen tilretter aktivitetskalenderen og sender 
en ny mødeindkaldelse via den elektroniske kalender i Lotus-no-
tes. 

Kristoffer Beck var ikke til stede.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 80: Lukket

2011/00442
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